UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Q[uo]d sine dei custodia frustra laborat humana prudentia ca.ix

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Secundus

nec extigui potest nec abscondi. Hoc enim est lumen de quo in psalmo dicitur. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Ad rationes multas curam multum opere impediendum, falli namque facillime potest, et ea decepta conscientiam quam sequitur labi, decipi, et errare necesse est. Intellectus igitur triplex est, mallemus quam ianua. id est voluntas pulsatur, nam ad intellectum tria illa pertinent, pulsator est Deus, pulsatur autem ut aperiat, apertura est electio, hoc est consultatio que potest cessit consentaneus voluntatis assensus, si quod conscientia dicitur eligi, patefacte sunt ianue, et ingrediens deo fit salus anime. Recta voluntatis electio domini est apertura, gratie infusio, Dei est introitus, de hac Dei pulsatione Paulus ad Philippenses capitulo 4. Deus est inquit qui operatur in nobis, et velle perficere pro bona voluntate scilicet sua

Quod sine dei custodia frustra laborat humana prudentia

Ca. ix

Ad dicit quispiam, dum me infirmitas reddit inutilis, quis familie aderit? quis domus, quis villas curabit? quis liberorum necessitati occurret? Didicimus adhuc pueri versus illos Maronis in Georgicis. Uidi lecta diu ac multo spectata labore. Degenerare enim in vis humana quotannis. Maxima queque manu legeret sic omnia fatis. In perire, ac retro sublapsa referri. Respondeto ad hec sic breuiter ut responsione non grauem, sic plix ut voto satisficiam, ille custodiet qui semper custodit. At quid dicit propheta. Nisi dominus custodierit ciuitates. frustra vigilat qui custodit eas. Nisi dominus edificauerit domum, iuuanum laborant qui edificat eas. An putas tibi filiorum tuorum maiorem curam esse quam deo. Sed vide apud Esaiam capite. xvi. Quanta nos charitate suscipiat, quanta errores nostros patientia ferat, quanta nos fide custodiat, ait enim usque ad senectatem ego ipse, et usque ad canos, ego portabo, ego feci, ego feram, ego portabo et saluabo. Quomodo fieri potest ut sit in alicuius corde tanta durities, quam diuine dignationis sermo tam pius emollire non possit. Quis est animo tam stupido, quam audita per os tanti prophete diuine pietatis redundantia tanta non putet ei suarum rerum curam esse. Non speret se mortuo familiam regi

Tiber Secundus

At dices experimēto didici eas familias pessuz ire, quas null^o pater curat, null^o tutor regit, nullus œconom^o administrat. At ego quosq; experimēto didici multas familias, quib^o aderāt custodes, amici curatores, pessuz isse, inter isse, et euauuisse Ubi Pirami dom^o, que tum cuz maxime uiris opibusq; pollebat, igni ferroq; cōsumpta est. Ubi Neronis familia, que tuz cuz coelos tāgebat a fundamētis ē eruta. Ubi Lōgabardoz et Gothoz principat^o, qui postq; p omnes fere Italiā radices miserat repēte cōuulsus est. Ubi Carthago Ubi Corinth^o. Ubi Numantia. Ubi uetus illa Hierusalez, Ubi Rome gloria: Perierūt in cinerez lutuzq; cōuersę sunt, non qz defensoribus carerēt. Sed qm̄ deus custodire cessauit. Dector apud Maronez inq̄t. Si pergamma dextra defendi possent, etiaz hac defensa fuissent, At cōtra, quis Romuluz et Remuz infantes, nudos feris expositos, omni humana ope destitutos seruauit inter lupos: Quis hispanoz ducez Abidez ad feras pietū. Quis Cyro infanti quem postea Per sarū regez effectuz Christuz suuz Deus uocat, nutricez canē dedit. Quis istos custodiuit, nutriuit, et aluit Quis Moysen fiscella inclusum, in alga iacentē fluminis Aluioni exposituz liberauit, Quis Petz a fluctib^o assumptūne mergeret erexit: Quis est ergo qui facit hęc: Nempe ille qui facit om̄ia, Et dices cessabimus ergo nos, ignaui iacebū^o, faciet ille om̄ia. Ne sic dixeris. Audi quid sup hoc Gregori^o sentiat, eius hęc s̄ba sunt de deo loquētis. Licet. n. oim bonoz sit ipse largitor, fructuz tñ nostre quez rit industrie finge liberistuis esse nutricez, que morbo cōfecta ac iā moritura filioz tuoz uices ingemiscēs p̄te te clamet. Quis dulcissimi infantes, deinceps me uita functa uos pascet Quis ueliet: quis educabit, et reget: Tu pater q̄ hęc audis nōne lamentatiōes has et uanas et supuacaneas disces Nōne recti^o loqueretur si diceret. Deinceps uobis pueri meli^o erit. qm̄ me abeūte sub paterna disciplina futuri estis. Hacten^o uiuēte me parentes qz uos mihi crediterant, forte negligētius uos habuerūt, at cuz abiero, ipsi oneri 7 cu

Libet Secundus.

re succederet, recta haec cogitatio sermoque fidelis. Sic procul dubio nobis accidit Carole Antoni vir optime. Deus nobis pater est, longe plus nos amat sapientius gubernat quam nos ipsi. Sed nostra temeritas fides non habet. Fides nostra caeca est, spes nostra spiritum carens tanquam follis sine vento iacet, frustra ergo dictum est. Jacta in domino curam tuam, et ipse te enutriet. Ergo tam surdi erimus, ut non audiamus dominum ad nos ex euangelio Mathei clamantem. Considerate lilia agri quae non laborant neque nent. Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur. Nolite in crastinum solliciti esse, sufficit diei malicia sua hoc est anxietas et sollicitudo. Querite primum regnum dei, et iustitiam eius, et haec omnia adiacentur vobis.

Cur bonis mala eueniant philosophorum opinio. **C**ap. x.

Diatonici quidam (in quorum catalogo Plotinus est) cur boni flagellent a deo causas inquirentes ad Pythagorae Palingenesiam recurrerunt, quae ab aliquo demone persuasus se aliquando euphorbus, aliquando pauones fuisse putauerat. Existimauerunt ergo animas pluries in corporibus fuisse, et pro vnius vitae meritis premia in alia vita recipere, et sic fieri, ut quae vni corpori iuncta peccauerint, in alterius conuisione plectantur, atque ita iuste potuit pro euphorbi scelere pati Pythagoras, sed longe nobis aliena mens est. Palingenesiam catholica non audit ecclesia, praeter eam de qua Christus dixit oportet vos nasci tenues quod dictum est admiratus Nicodemus princeps phariseorum. Quomodo inquit potest homo nasci, cum sit senex. Sed de hac modo non est sermo. Astronomi caelo imputant, unde Marcus Manilius in quarto astronomico libro inquit

Fata regunt orbem, certa stant omnia lege.

Longaque per certos signantur tempora cursus.

Nascentes morimur, finisque ab origine pendet

Tunc et opes et regna fluunt, et sepius orta

Paupertas, artesque datę, moresque creati